REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E FINANCAVE DHE EKONOMISE

O DY I
7¥s 10" DREJTORIA E PERGJITHSHME E DOGANAVE
NI go Prot Tirane, 03 o4 2018

UDHEZIM

Nr.@/ daté @3 0f 2018

MBI OPERACIONET E PRIVILEGJUARA

Mbéshtetur né nenin 27, 28 dhe 184, & ligjit nr.102/2014 *Kodi Doganor i Republikés s&
Shqipéris€”, i ndryshuar;

Né zbatim t& nenit 14 deri 32, nenit 398 deri 521 dhe nenit 737, t&¢ Vendimit nr.651, daté
10.11.2017, t& Késhillit t&¢ Ministrave, “Pér dispozitat zbatuese € ligjit nr.102/2014, “Kodi
Doganor i Republikés sé Shqipérisé” t& ndryshuar; ligjit nr. 92/2014 “Pér Tatimin mbi
Vlerén e Shtuar né Republikén e Shqipérisé” t& ndryshuar; té Vendimit nr. 953, daté
29.12.2014, t& Késhillit t& Ministrave “Pér dispozitat zbatuese té ligjit nr. 92/2014, “Pér
Tatimin mbi Vlerén e Shtuar né Republikén e Shqipérisé” i ndryshuar; Udhézim or. 6, daté
30.1.2015, i Ministrit té Financave “Pér Tatimin mbi Vlerén e Shtuar né Republikén e
Shqipérist”, i ndryshuar;

Bazuar né pikén 1/bfi, t& pjesés VIII/1, t& Vendimit nr.921, dat€ 29.12.2014, t& Késhillit t&
Ministrave, “Pér personelin e administratés doganore”, i ndryshuar;

Me géllim zbatimin korrekt dhe unifikues t& operacioneve & privilegjuara;

UDHEZOJ:

I- KUSHTET E PERGJITHSHME
1. Pérjashtimi nga detyrimet e importit zbatohet pér mallrat € deklaruara:

a) pér heré té paré pér qarkullim té lirg, ose
b) pér qarkullim t& lir&, pasi kané qen& objekt i njé regjimi tjetér doganor.

2. Pér pérjashtimet, t& cilat i nénshtrohen plotésimit t& kushteve (& caktuara, kérkuesi i
pérjashtimit duhet t'u paraqesé autoriteteve doganore prova q€ vértetojné plotésimin
e kushteve.

3. Pér pérjashtimet e mallrave t& vendosura né qarkullim t€ lire, sipas njé pérdorimi &
pércaktuar, nuk lejohet pérdorimi pér qéllime € tjera, pa kryer pagesén e detyrimit



té importit, pérvegse kur pérdorimi i ndrysh&ém i mallrave pérputhet me kushtet pér
té cilat jepet pérjashtimi.

4. Autoriteti kompetent pér dhénien e pérjashtimeve &sht€ Dega Doganore, sipas
kritereve, kushteve dhe dokumentacionit t€ referuar né legjislacionin n& fuqi dhe né
pjesén L

Pér rastet e tjera té pa specifikuara né pjesén 11, auteriteti kompetent pér dhénien ¢
pérjashtimeve &shté Drejtoria e Pérgjithshme e Doganave.

5. Bazuar né nenin 45, t& ligjit nr.102/2014, “Kodi Doganor i Republikés s&
Shqipérisé” té ndryshuar (Kodi Doganor), kérkuesi/mbajtési i pérjashtimit, ka t&
drejté té ankimojé vendimet e marra nga autoritetet doganore pér refuzimin e njé
kérkese apo vendimin pér anulimin ose revokimin e njé pérjashtimi.

II. KUSHTE Tii VECANTA

1) Misionet Diplomatike dhe Konsullore si dhe Misionet Speciale té¢ Akredituara né

Shqipéri

Baza ligjore: Shkronja “a”, pika 1, neni 184, Kodi Doganor; Konventa e Vienés pér
Marrédhéniet Diplomatike, daté 18, prill 1961; Konventa e Vjenés pér
Marrédhéniet Konsullore, daté 24, prill 1963; Konventa e Nju Jorkut,
daté 16, dhjetor 1969, Pér Misionet Speciale; ligji nr. 9105, daté
17.07.2003, Pér Aderimin e Republikés se Shqipéris¢ né *Konventén pér
Privilegjet dhe Imunitetet e Agjencive t& Specializuara™, pika 33, neni
56, ligji nr. 92/2014 “Pér Tatimin mbi Vlerén e Shtuar né Republikén e
Shqipéris¢”, i ndryshuar; VKM 420, daté 08.06.2016 “Pér miratimin ¢
ceremonialit Shtetéror t& Republikés sé Shqipérisé”™.

Pérfitues: Ambasadat e akredituara né Republikén e Shqipéris€; Trupi diplomatik
né rastin e dérgesave personale; Misionet speciale; Anétarét e
pérfaqésive diplomatike, organizatave ndérkombétare dhe agjencive &
specializuara t& OKB, mbajtés té pasaportave t& shérbimit.

Procedura:  E thjeshtuar (pa autorizim pérjashtimi).

Objekti i pérjashtimit: Mallra pér pérdorim nga Ambasadat e akredituara né

Republikén ¢ Shqipérisé, Trupi diplomatik, Misionet
speciale.’
Anétaret e familjes sé trupit diplomatike, q& nuk jan€ shtetas
shqiptaré, t& pajisur me karté identiteti t€ verdh& nga
Ministria e Punéve té Jashtme (mbajtés té pasaportave t&
shérbimit) mund té importojné ose t& blejné né Shqipéri pa
taksa doganore, pa TVSH dhe taksa t& tjera njé automjet,
brenda gjashté¢ muajve nga dita e mbérritjes s€ tyre nc
Shqipéri.

1 P .o P o PR o AT . S e Pyt =
Pérjashtimi pér zérin karburant, éshié né kompetencé 1é Drejrorisé sé Pérgjithshie 1€ Doganave,
Departamenti i Akcizés.



Dokumentet: Nota verbale dhe/ose kérkesa pér pérjashtim (né rast mallrash personale

pér diplomaté&) dhe dokumentacioni i mallit.

Kodi i Procedurés Shtesé, kutia 37.b (DAV):

212 pérjashtim nga taksat dhe TVSI—]":“ pér ambasadat;
211 pérjashtim nga taksat dhe TVSH™ pér stafin e trupit diplomatik.

2) Mallrat q¢ importohen nga Organizatat e ndryshme t¢ Kombeve té Bashkuara

Baza ligjore: Pika 2, neni 184, Kodi Doganor; ligji nr. 9105, daté 17.07.2003, Pér

Pérfitues:

Procedura:

Aderimin e Republikés se Shqipérisé né “Konventén pér Privilegjet dhe
Imunitetet ¢ Agjencive t& Specializuara” pika 33, neni 56 dhe pika 2,
neni 77, ligji nr. 92/2014 “Pér Tatimin mbi Vlerén e Shtuar né
Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar; neni 63, Udhézimi nr. 6, daté
30.1.2015, i Ministrit t& Financave “Pér tatimin mbi vlerén e shtuar né
Republikén e Shqipérise”; Marréveshja ndérmjet UNDP dhe Qeverisé
Shgiptare, dat& 17.06.1991; Marréveshja midis UNHCR dhe Qeverisé sé
Shqipérisé, daté 06.07.1994; Marréveshja ndérmjet Qeveris¢ Shqiptare
dhe UNFPA-sé e datés 16.11.1996; Marréveshja, midis Organizatés pér
Bujqésiné dhe Ushqimin te Kombeve & Bashkuara dhe Qeverise
Shqiptare, e datés 17 shkurt 2004;

si dheeqdo marréveshje e Qeverisé Shqiptare me organizatat e tjera 1€
OKB™.

Programi pér Zhvillimin e Kombeve t& Bashkuara (UNDP);

Komisioni i Larté i Kombeve t& Bashkuara pér Refugjatét (UNHCR);
Organizata e Ushqimit dhe Bujqésisé (FAO);

Fondi Monetar Ndérkombétar.(EMN):

Organizata Botérore e Shéndetésisé (WHO);

Fondacioni Ndérkombétar i Fémijéve né Nevojé (UNICEF);

Organizata ¢ Kombeve t& Bashkuara pér Arsimin, Shkencé e Kulturén
(UNESCO);

si dhe ¢do organizaté tjetér e OKB-** t& vendosur né Shqipéri.

E thjeshtuar (pa autorizim pérjashtimi).

Objekti i pérjashtimit: a) Mallra t& cilat importohen né kuadér t& projekteve (&

organizatave ose Agjencive & OKB, t€ cilat pérdoren nga
Institucione t& Qeverisjes Qéndrore apo Lokale Shqiptare;
b) Mallra pér pérdorim nga Organizatat ose Agjencité e
Kombeve t& Bashkuara.

Dokumentet; Kérkesa pér pérjashtim nga Titullari i Organizat€s/Agjencisé si dhe

dokumentacioni i importit t&€ malirave.

Kodi i Procedurés Shtesé, kutia 37.b (DAV):

550 pérjashtim vetém nga taksa doganore;
551 pérjashtim nga taksat dhe TVSH™.



3) Mallrat qé importohen pér t’u pérdorur nga personalitetet e larta t€ shtetit

Baza ligjore: Shkronja “nj”, pika 3, neni 184, Kodi Doganor; neni 489, VKM nr. 651,
daté 10.11.2017, “Pér dispozitat zbatuese t& Kodi Doganor”; pika 11, neni
56, ligji 92/2014 “Pér Tatimin mbi Vlerén e Shtuar né Republikén e
Shqipérisé”, i ndryshuar.

Pérfitues:  Monarkét apo Krerét e Shteteve té tjera, ose pérfaqésuesit € tyre.
Procedura: E thjeshtuar (pgautorizim pérjashtimi).
Objekti i pérjashtimit: Dhurata pér krerét e shtetit si dhe mallrat g¢ do 1€ pérdoren nga

drejtuesit e shteteve t& tjera ose pérfagésuesit e tyre gjaté njé
vizité zyrtare né Shqipéri.

Dokumentet: Nota verbale dhe/ose kérkesa pér pérjashtim si dhe
dokumentacioni i mallit.

Kodi i Procedurés Shtesé, kutia 37.b (DAV):

C29 pérjashtim nga taksat dhe TVSH",

4) Mallrat e importuara nga Banka e Shqipérisé

Baza ligjore: Pika 2, neni 184, Kodi Doganor; ligji Nr. 8269, daté 23.12.1997 “Pér
Bankén e Shqipérisé™; neni 61, ligji 92/2014 “Pér Tatimin mbi Vlerén e
Shtuar né Republikén e Shqipérisé” i ndryshuar.

Pérfitues:  Banka e Shqipérisé.
Procedura: Me autorizim té Kryetarit t& Degés Doganore.

Objekiti i pérjashtimit: Malira (€ ndryshme pér pérdorim nga ana e Bankés sé

Shqipérisé.
Dokumentet: Kérkesa pér pérjashtim nga Banka e Shqipéris€ dhe

dokumentacioni i importit t& mallit.

Kodi i Procedurés Shtesé, kutia 37.b (DAV):

509 pérjashtim vetém nga taksa doganore.

5) Mallrat gé importohen nga individé né rastin ¢ ndryshimit t&¢ vendqéndrimit

Baza ligjore: Shkronja “a”, pika 3, neni 184, Kodi Doganor; neni 400 — 408, VKM
nr. 651, daté 10.11.2017, “Pér dispozitat zbatuese t& Kodi Doganor™, pika
3, neni 56, ligii 9212014”Pér Tatimin mbi Vlerén e Shtuar né
Republikén e Shqipérisg”, 1 ndryshuar.

Pérfitues: Individ, shqiptar ose i huaj.

Procedura: Me autorizim té Kryetarit t€ Degés Doganore.

Objekti i pérjashtimit: Sende vetjake ose dhe familjare, automjetet private dhe
rimorkiot, mjetet motorike dhe motogikletat, rulotét pér



kamping, barkat/jahtet private (familjare) apo pér argétim
dhe mijetet ajrore private. Kodi tarifor pér t'u pérdorur né
kuting 33 t& DAV-it &hté 9905 00 00.

Dokumentet: a) Aplikimi sipas Aneksit 8, Shtojca D, VKM nr. 651, daté
10.11.2017, “Pér dispozitat zbatuese t&€ Kodi Doganor”;

b) Lista e sendeve vetjake, 1& cilat duhet t& jené t€ pérdorura dhe né
sasi té arsyeshme pér nevojat personale apo famiijare:

¢) Dokumente qé vértetojné lénien e rezidencés nga organi pérkatés
i shtetit prej nga vjen individi.”

¢) Leja e qgéndrimit né shietin e huaj e noterizuar, né rastin
emigrantéve dhe leje géndrimi né Shqipéri, pér t€ huajt;

d) Dokumente q& vértetojné géndrimin e vazhdueshém pér t&€ pakién
njé vit n& vendin nga vjen, si p.sh: kontrata e gerasé, vértetim nga
njésia administrative, vértetime shkollimi té fémijéve, etj.(t€
paktén njé nga kéto dokumente) té pérkthyera, né rastin
emigrantéve;

dh) Kontrata e punésimit dhe kontrata e qerase né Shqipéri, pér t&
huajt;

e) Kopje e kartés s¢ identitetit;

&) Vértetim banimi nga njésia administrative ku do t€ jetojé né
Shqipéri.

f) Ne rastet kur kérkohet pérjashtimi nga detyrimet doganore pér
“automjetet  private dhe rimorkiot, mjetet motorike dhe
motogikletat, rulotét pér kamping, barkat/jahtet private (familjare)
apo pér argétim dhe mjetet ajrore private”, pérjashtimi nga
detyrimet doganore jepet vetém pérkundrejt plotésimit (&
kushteve té pércaktuara né pikén 2, t& nenit 401, t¢ VKM nr. 631,
daté 10.11.2017, “Pér dispozitat zbatuese t&€ Kodi Doganor™.
Garancia- ¢lirohet-pas-dy-vjetésh; nésc-mjcti-¢shté ng-pronési-té
personit dhe nga t& dhénat e TIMS vértetohet se personi ka
qéndruar pjesén mé t&é madhe té késaj periudhe né Shqipéri.

Kodi i Procedurés Shtesé, kutia 37.b (DAV):
CO1 pérjashtim nga taksat dhe TVSH™,

6) Mallrat gé importohen nga invalidét tetraplegjik dhe paraplegjik

Baza ligjore: Pika 2, neni 184, Kodi Doganor; ligji nr. 8626, daté 22.6.2000 “Pér
statusin e invalidit paraplegjik dhe tetraplegjik”, t& ndryshuar; pika 27,
neni 56, ligji nr. 92/2014, “Pér Tatimin mbi Vlerén e Shtuar né
Republikén e Shqipéris€”, i ndryshuar.

Pérfitues: Invalidét tetraplegjik ose paraplegjik.
Procedura: Me autorizim t& Kryetarit t& Degés Doganore.

Objekti i pérjashtimit: Pajisje, karroca, pérfshiré autovetura, deri 2500 kubike, t€
pérshtatura pér pérdorimin e tyre, né pronési (€ invalidit
tetraplegjik ose paraplegjik.

1) Né rastin e emigrantéve gé transferohen nga Amerika dhe Kanadaja ky dokument do té zévendésohet me t¢
dhénat e sistemit TIMS, té cilat duhet 1é vértetojné se personi ka géndruar jashté shtetit pér 1é paktén 1 vit.




Dokumentet: Kérkesa pér pérjashtim dhe Vértetim nga Shérbimi Social Shietéror dhe
dokumentacioni mallrave né emér t€ tij.

Kodi i Procedurés Shtesé, kutia 37.b (DAV):
502 pérjashtim nga taksat-dhe TVSH™.

7) Mjetet ¢ punés sé deputetit

Baza ligjore: Pika 2, neni 184, Kodi Doganor; nenet 518 - 520, VKM nr. 651, daté
10.11.2017, “Pér dispozitat zbatuese t& Kodi Doganor”, ligji nr. 8550,
daté 18.11.1999, “Statusi i Deputetit”, t& ndryshuar.

Pérfitues:  Deputetét e legjislaturés né fuqi.
Procedura: Me autorizim t& Kryetarit t& Degés Doganore Tirané.
Objekti i pérjashtimit: Automjet (vetém njé automjet pér legjislatur€), kompjuter, faks,

telefon, projektor, fotokopje, diktofon, mobilie dhe ndrigues
Zyre.

Dokumentet: Kérkesa pér pérjashtim dhe Vértetim nga Kuvendi i Republikés s&
Shqipérisé né emér t& deputetit si dhe dokumentacioni i automjetit
apo mjeteve t€ punés.

Kodi i Procedurés Shtesé, kutia 37. b (DAV):
501 pérjashtim nga taksat dhe TVSH-ja.

8) Mallrave pér organizata bamirésic ose filantropike; artikuj té destinuar pér t& ,
verbrit dhe personat e tjeré me aftési té kufizuara i

A) Mallra q& importohen né& kuadér ndihmash humanitare.

Baza ligjore: Shkronja “II”, pika 3, neni 184, Kodi Doganor; nenet 465 - 469, VKM nr.
651, daté 10.11.2017, “Pér dispozitat zbatuese t&€ Kodi Doganor™; pika
25, 26, neni 56, ligji nr. 92/2014, “Pér Tatimin mbi Vlerén e Shtuar né
Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar.

Pérfitues: Institucione shietérore, organizata bamirése, filantropike ose fetare.
Procedura: Me autorizim t& Kryetarit t€ Degés Doganore.

Objekti i pérjashtimit: “Nevoja baz&” pér té plotésuar nevojat elementare té
qenieve njerézore, si pér shembull: ushgime, barna, veshje
dhe shtresa ose mbulesa krevati, ambulanca pér géndra
shéndetésore si dhe zjarrfikése pér institucionet pérkatése.
Kodi tarifor pér t'u pérdorur né kuting 33 t& DAV-it &shié
9919 00 00.

Dokumentet: Akt dhurimi i ndihmave, listé ngarkesa, (dokumente transporti si CMR
ose B/L apo AWB), plani i shpérndarjes sé ndihmave.
Pér té& siguruar plotésimin e kushtit q& ndihmat shpérndahen falas si dhe



nuk krijojné mundési pér abuzime ose shtrembérime té konkurrencés
(pika 1, neni 465, VKM nr. 651, daté 10.11.2017, “Pér dispozitat
zbatuese t& Kodi Doganor™), kérkesa pér pérjashtimin n& import pér
ndihmat, gé u shpérndahen personave né nevojé, dubet t& béhet nga
institucion shtetéror, si p.sh. ministri 1& caktuara (apo struktura né varési
t& tyre) ose pushteti lokal.

Kodi i Procedurés Shtesé, kutia 37. b (DAV):

C20 pér mallra té cilat pérdoren nga organizata bamirése;

C49 pér mallra t€ cilat pérdoren nga organizata fetare;

C50 pér mallra t€ cilat importohen nga ente publike, institucione
shtetérore;

134 pér mallra té cilat importohen nga OJF me status pérfitimi publik. .

-ja

Kodet shtesé & mésipérm jané me pérjashtim nga taksat dhe TVSH™.

B) Malira q& importohen nga t& verbrit dhe personat € tjeré me aftési t& kufizuara.

Baza ligjore: Shkronja “II”, pika 3, neni 184, Kodi Doganor; nenet 470 - 477, VKM
nr. 651, daté 10.11.2017, “Pér dispozitat zbatuese t& Kodi Doganor™.

Pérfitues: Té verbrit dhe personat e tjeré me aftési t& kufizuara.
Procedura: Me autorizim té Kryetarit t¢ Degés Doganore.

Objekti i pérjashtimit: Sipas Aneksit 11 dhe 12, Shtojca D, VKM nr. 651, daté
10.11.2017, “Pér dispozitat zbatuese t& Kodi Doganor™.

Dokumentet: Kérkesa pér pérjashtim, libreza e noterizuar ¢ t€ verbrit apo personit me
afiési té tjera té kufizuara, dokumentacioni i mallit.

Kodi i Procedurés Shtesé, kutia 37.b (DAV):
C21 pérjashtim nga taksa doganore.

C) Malira n& dobi t€ viktimave t& fatkegésive.

Baza ligjore: Shkronja “I1”, pika 3, neni 184, Kodi Doganor; nenet 478 - 484. VKM nr.
651, daté 10.11.2017, “Pér dispozitat zbatuese t& Kodi Doganor™.
Dhénia e pérjashtimit duhet t€ jeté objekt i njé Vendimi (€ Késhillit &
Ministrave, i cili pércakton qéllimin dhe kushtet e pérjashtimit.

Pérfitues:  Institucionet publike ose institucionet buxhetore shtetérore apo nga
organizata t& tjera bamirése, filantropike ose fetare.

Procedura: Me autorizim (& Kryetarit t€ Degés Doganore.

Objekti i pérjashtimit: Sipas VKM pér shpallje t& giendjes s& emergjencés. Kodi
tarifor pér t'u pérdorur né kutiné 33 &€ DAV-it &shté 9919 00 00.

Dokumentet: Kérkesa nga importuesi i mallit, dokumentacioni i mallit.
Kodi i Procedurés Shtesé, kutia 37.b (DAV):

C20 pér mallra t& cilat importohen nga organizata bamirése;

C49 pér mallra té cilat importohen nga organizata fetare;

C50 pér mallra t& cilat importohen nga ente publike, institucione
shtetérore;



Kodet shtesé t& mésipérm jané me pérjashtim nga taksat dhe TVSH™.

9) Mallrat qé importohen né kuadér té “Marréveshjeve hidrokarbure”

Baza ligjore Pika 2, neni 184, Kodi Doganor; ligii nr. 7811, daté 12.04.1994 “Pér
miratimin me ndryshime t& Dekretit nr. 782, daté 22.2.1 994 “Pér
sistemin_fiskal né sektorin e hidrokarbureve (kérkim - prodhim)”, i
ndryshuar; pika 39, neni 56, ligji nr. 92/2014, “Pér Tatimin mbi Vlerén
e Shtuar né Republikén e Shqipéris¢”, i ndryshuar.

Pérfitues: Shoqérité hidrokarbure ose nénkontraktorét e tyre.
Procedura; Me autorizim té Kryetarit t& Degés Doganore.

Objekti i pérjashtimit: Sipas listés s¢ malirave t€ konfirmuara nga Agjencia
Kombétare e Burimeve Natyrore (AKBN)

Dokumentet: Kérkesa pér pérjashtim, Vértetimi nga (AKBN) pér mallrat té cilat
importohen pér operacionet hidrokarbure si dhe dokumentacioni i
importit t& mallrave.

Kodi i Procedurés Shtesé, kutia 37.b (DAV):

506 pérjashtim vetém nga taksa doganore.
517 pérjashtim nga taksat dhe TVSH-ja, pér fazat kérkimit (& hidrokarbureve;

10) Mallra té cilat importohen nga USAID

Baza ligjore: Pika 2, neni 184, Kodi Doganor; “Marréveshja Ekonomike bilaterale
ndérmjet Qeverisé sé Republikés sé Shqipérisé dhe Qeverise sé Shteteve
t& Bashkuara t&€ Amerikés”, daté 10.06:1992.

Pérfitues: USAID.

Procedura: Me autorizim t& Kryetarit t& Degés Doganore.

Objekti i pérjashtimit: Mallra t& cilat pérdoren nga USAID ose nga projekte (€
USAID-it

Dokumentet; Kérkesa pér pérjashtim, Vértetimi nga USAID dhe dokumentacioni i
importit t& mallrave.

Kodi i Procedurés Shtesé, kutia 37.b (DAV):

—ja

551 pérjashtim nga taksat né& import dhe TVSH™.

11) Mallra t& cilat importohen nga Caritasi Shqiptar

Baza ligjore: Pika 2, neni 184, Kodi Doganor; ligji nr. 9865, daté 31.01.2008 “Pér
ratifikimin e Marréveshjes ndérmjet Republikés sé Shqipérisé dhe Selisé
sé Shenjté pér disa ¢éshtje ekonomike dhe tatimore™.

Pérfitues: Caritasi Shqiptar
Procedura: Me autorizim té Kryetarit t& Degés Doganore

Objekti i pérjashtimit: Donacionet materiale t&¢ destinuara pér € realizuar misionin e



vet, pérfshiré automjetet.

Dokumentet: Kérkesa pér pérjashtim si dhe dokumentacioni i donacioneve
materiale, t& destinuara pér té realizuar misionin e saj.

Kodi i procedurés Shtesé Kutia 37.b (DAV):

551 pérjashtim nga taksat n& import dhe TVSH™,

12) Mallra té cilat importohen nga Kryqi Kuq Shqiptar

Baza ligjore: Pika 2, neni 184, Kodi Doganor; Neni 9 i ligjit Nr.7864, daté 29.09.1994
“Pér Kryqin e Kuq Shqiptar”.

Pérfitues: Kryqi Kug Shqgiptar

Procedura: Me autorizim t& Kryetarit t& Degés Doganore

Objekti i pérjashtimit: Donacionet materiale t& destinuara pér (& realizuar misionin
e tij.

Dokumentet: Kérkesa pér pérjashtim si dhe dokumentacioni i donacioneve materiale.

Kodi i procedurés Shtesé Kutia 37.b (DAV):
513 pérjashtim nga taksat né import dhe TVSH™.

13) Mallra qé importohen nga Forcat e Armatosura dhe Policia ¢ Shtetit

Baza ligjore Shkronja “n”, pika 3, neni 184, Kodi Doganor; shkronja “¢”. neni 486,
VKM nr. 651, daté 10.11.2017, “Pér dispozitat zbatuese € Kodi
Doganor™.

Pérfitues:  Ministria e Mbrojtjes, Forcat e Armatosura dhe Policia e Shtetit.
Procedura: Me autorizim t€ Kryetarit t€ Degés Doganore.

Objekti i pérjashtimit: Né rast t& Marréveshjeve t& ratifikuara nga parlamenti nuk ka
kufizime pérjashtimin nga taksa doganore t€ mallrave,
mjafton qé té importohen né kuadér t& marréveshjes. Nése
éshté importi sipas nenit 184, pika 3 (n), mallrat qé pérfitojné
pérjashtim nga taksa doganore jané: instrumente, aparate dhe
pjesét e tyre, veshmbathje, si dhe materiale logjistike,
shéndetésore, makineri dhe pajisje.

Dokumentet: Kérkesa pér pérjashtim, akti i dhurimit pér mallrat e importuara dhe
dokumentacioni i importit.

Kodi i Procedurés Shtesé, kutia 37.b (DAV):

512 pérjashtim vetém nga taksat.
14) Mallra té importuara me qéllim t& nxitjes s¢ tregtisé

Baza ligjore: Shkronja “o0”, pika 3, neni 184, Kodi Doganor; nenet 490 - 498, VKM nr.
651, daté 10.11.2017, “Pér dispozitat zbatuese t& Kodi Doganor™; pika
24, neni 56, ligji nr. 92/2014, “Pér Tatimin mbi Vlerén e Shtuar né
Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar.

Pérfitues:  Operatorét ekonomik, institucionet e ndryshme publike ose private



Procedura: Me autorizim té Kryetarit té¢ Degés Doganore

Objekti i pérjashtimit: Mostrat e mallrave me vleré € papérfillshme, materialet e
shtypura reklamuese, produkte qé¢ pérdoren apo konsumohen
né panair tregtare apo ngjarje t€ ngjashme.

Dokumentet: Kérkesa pér pérjashtim, akti i dhurimit pér mallrat e importuara dhe
dokumentacioni i transportit.

Kodi i Procedurés Shtesé, kutia 37.b (DAV):
C30 pérjashtim nga taksat dhe TVSH®,

15) Pjesé kémbimi t& aviacionit civil

Baza ligjore: Shkronja “b”, pika 1, neni 184, Kodi Doganor; Konventa pér Aviacionin
Civil, Cikago daté 7 dhjetor 1944;

Pérfitues:  Kompani fluturimi ajror.

Procedura: E thjeshtuar (pa autorizim pérjashtimi). Konfirmim nga Dega Doganore
Rinas me email né adresén s_tarifa@dogana.gov.al, rast pas rasti, pér
importin e pjesés s¢ kémbimit (&€ nevojshém.

Objekti i pérjashtimit: Pjesé kémbimi pér aviong, sipas kodeve tarifore té pércaktuara
né Seksionin ii t& NKM né fuqi, paragrafi 5 i Dispozitave Speciale.

Dokumentet: Kérkesé pér pérjashtim, ku té jeté pércaktuar dhe kodi tarifor i pjeséve,
licencé pér trafik ajror t& pérgjithshém, fatura e importi
Kodi i Procedurés Shtesé, kutia 37.b (DAYV):

201 pérjashtim nga taksat dhe-TV.S H

-jn

16) Raste té tjera té pérjashtimit nga taksa doganore dhe TVSH

Baza ligjore: Shkronja “d”, “dh”, “&”, “f”, “g”, “s”, “sh”, “t", “u”, pika 3, neni 184,
Kodi Doganor; pika 2, neni 420, pika 1 dhe 2, neni 439, nenet 509, 510,
511, shkronja “a”, neni 517, VKM nr. 651, dat¢ 10.1 1.2017, “Pér
dispozitat zbatuese t& Kodi Doganor”; shkronja “j”, neni 53, pika 2, 7, 8,
12, 13, 20, 21, 35 neni 56, i Ligjit Nr. 92/2014 “Pér Tatimin mbi Vlerén
e Shtuar né Republikén e Shqipéris€”.

1) Dérgesat me vlere t& papérfillshme, t€ cilat duhet t& mos ken& natyré tregtare dhe
t& jené nén vlerén ekuivalente né leké prej 22 Euro;

2) Dérgesat e dérguara falas nga njé individ tek njé tjetér, & cilat duhet 1€ mos kené
natyré tregtare dhe t& jeng nén vlerén ekuivalente né leké 45 Euro;

3) Produktet e pérftuara nga fermerét € Republikes sé Shqipérisé né prona té
vendosura né vende kufitare me Republikén e Shqipérisé;

4) Farat, plehrat dhe produktet pér trajtimin e tokés dhe t& mbjellave, €
importuara nga prodhuesit bujqésoré té vendeve t& tjera, pér pérdorim né pronat
fqinje me kéto vende;

5) Mallra q& gjenden n& bagazhin personal t&:

o Udhétarit né rrugé tokésore: nése jané nén vlerén ekuivalente né leké prej
300 euro pér ¢do udhétar;
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o Udhétarit né rrugé ajrore ose né rrugé detare: nése jan& nén vlerén
ekuivalente né leké prej 430 euro;
o Udhétarit nén 15 vjeg: nése jang nén vlerén ekuivalente né leké prej 150
euro.
6) Materialet e ndryshme, pér t& fiksuar dhe ruajtur mallrat gjaté transportimit t&
tyre;
7) Shtroje, foragjeret dhe ushqimet qé nevojiten gjaté transportit 1& kafshéve;
8) Karburantet dhe lubrifikantet né depozitén e mjeteve motorike tokésore, si dhe
né depozita pér pérdorim t€ vecanté;
9) Arkivolet, urat funerale dhe artikujt dekorativ funeral;
10) Dérgesat postare pér gazeta, revista dhe i librave, né rast se jané pér individé.

I11. DISPOZITAT E FUNDIT

1. Kérkesat pér pérjashtim, t& cilat kan€ filluar dhe nuk kané pérfunduar para hyrjes né
fugi t& kétij udhézimi, duhet t& pérfundojné sipas udhézimeve me t& cilat kéto procedura
kané filluar.

2. Udhézimi nr.4, daté 03.12.2015 “Mbi Operacionet ¢ Privilegjuara” me nr. Prol.
30010, daté 03.12.2015, shfugizohet.

Ky udhézim hyn né fuqi menjéheré.
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